
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 004/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  EMPRESA FENIX AUTOMÓVEIS.- CNPJ: 05.025.625/0001-21
ENDEREÇO: AV.Pedro Alvares Cabral, n 1451, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.050-400- BELÉM-PA
PROCESSO: 2021/102251-PAE
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEICULO NA GARANTIA
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inc. XVII DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 15/04/2021 a 14/04/2022
VALOR GLOBAL: R$ 17.918,05 (dezessete mil, novecentos e dezoito reais 
e cinco centavos).
ORÇAMENTO: 2021 - Ação: 266.583 Proj. /Ativ.: 21.631.1497.8366 Fonte: 
0661007852
Elemento de Despesa: 339030/39 P.I.: 210.000.8366C
DATA: 15/04/2021- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Pre-
sidente.

Protocolo: 646313

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO- 01/2021 AO CONTRATO: 022/2019
PROCESSO: 2019/595972-PAE
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ES-TADO DO PARÁ –PRODEPA-CNPJ: 05.059.613/0001-18
JUSTIFICAR: Alterar a Dotação Orçamentária para o exercício de 2021.
OBJETO: SERVIÇO DE FORNECMENTO DE DADOS
Exercício: 2021; Ação: 266.576; Projeto /Atividade: 21.126.1508.8238; 
Fonte: 0301002877
Elemento de Despesa: 339140; P.I.: 412.000.8238c
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2021-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 646237
APOSTILAMENTO- 04/2021 - CONTRATO: 1012717078
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A- 
CNPJ: 04.895.728/0001-80
PROCESSO: 2021/32106-PAE
JUSTIFICAR: Alterar a Dotação Orçamentária para o exercício de 2021.
OBJETO: SERVIÇO DE FORNECMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA
Exercício: 2021; Ação: 266.579; Projeto /Atividade: 21.122.1297.8338; 
Fonte: 0301002156
Elemento de Despesa: 339039; P.I.: 412.000.8338c
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2021
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente.

Protocolo: 646425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0149 de 15/04/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios:
Tomé-Açu,Ipixuna e Goianésia do Pará
Periodo: 20 a 21.04.2021(2,0) Diárias
Servidores:
5552435/2-Raimundo Socorro Costa Almeida-Assist.Téc.DEAF
5903089/4-Leonardo Nascimento dos Santos Junior-Téc.DEAF
13366/1-Marcelo Pinto de Almeida-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 646600

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1665 de 16 de Abril de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA, matrí-
cula n° 5953639/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 02/2018, 
fi rmado entre ADEPARÁ e a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ: 15.080.238/0001-41, que tem por 
objeto fornecimento de água mineral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 646326
PORTARIA Nº 1667 de 16 de Abril de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora RENATA TRINDADE DE LIMA, matrícula n° 
5901322-1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 01/2017, fi rma-
do pela ADEPARÁ e FARISLEY CALDEIRA VENTURIM, CPF: 305.299.482-49, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de Novo Repartimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 646338
O PORTARIA Nº 1666 de 16 de Abril de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ALEXANDRE DA SILVA CUNHA, matrícula n° 
55588136/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 45/2013, fi rma-
do pela ADEPARÁ e JOSÉ VALDISAR SOUZA PEREIRA, CPF: 212.802.232-
00, que tem por objeto locação de imóvel no município de Breu Branco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 646332
PORTARIA Nº 1668 de 16 de Abril de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ANDRÉ LUIZ PINHEIRO, matrícula n° 5921344/2 
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 63/2018, fi rmado pela ADE-
PARÁ e ANTONIO JOSÉ NUNES DA SILVA, CPF: 033.740.412-72, que tem 
por objeto locação de imóvel no município de Medicilândia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 646364

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1659/2021: BENEFI-
CIÁRIO: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS; Matrícula: 5861667;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, pessoa física e aquisições de materiais diversos 
de consumo, para atender as necessidades da gerência de Paragominas; 
Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/39/47/ R$ 3.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 646243

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1658/2021 Objetivo: Realizar Vigilância em propriedades ru-
rais de estabelecimento de criação de suínos, equinos e aves para cumpri-
mento das metas dos programas sanitários: PESS, PESE e PESA no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA-
RÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 05870917/ANDREZA 
SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
03/05/2021 a 07/05/2021.ordenador. JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 646238
Portaria: 1654/2021 Objetivo: Realizar o cumprimento das metas de vi-
gilância epidemiológica no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 57209646/ 
KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/04/2021 a 28/04/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 646221


